
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

N. 379  DEL 27/09/2023

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa ai sensi degli artt. 56 e 57 del D.lgs. 118/2011
e ss.mm.ii., in relazione all`erogazione di contributi a favore di soggetti attuatori del
Percorso 3 ``Riqualificazione (Reskilling)`` del Programma GOL, di cui all`Avviso e Direttiva
n. 4 approvata con D.G.R. n. 1052/2022. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall`Unione Europea - Next Generation
EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - PAR
GOL del Veneto. CUP H71J22000260001. 

Il Dirigente U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

adotta

il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 379 del 27/09/2023

Il Dirigente
U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei

servizi per il lavoro
Gardonio Giorgio

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Impegno e liquidazione di spesa ai sensi degli artt. 56 e 57 del D.lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii., in relazione all`erogazione di contributi a favore di soggetti attuatori del Percorso
3 ``Riqualificazione (Reskilling)``  del  Programma GOL,  di  cui  all`Avviso  e  Direttiva  n.  4
approvata con D.G.R. n. 1052/2022. Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) -
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall`Unione Europea - Next Generation
EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - PAR
GOL del Veneto. CUP H71J22000260001. 

Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento, a seguito dei controlli svolti sulle domande di liquidazione 

trasmesse, vengono disposti l’impegno e la liquidazione di contributi,  a favore di vari sog­

getti attuatori, a titolo di rimborso per i servizi realizzati nei confronti degli utenti partecipanti 

al Percorso 3 del Programma GOL. 

IL DIRIGENTE U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 1 "Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazio­

ne” del PNRR;  

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimen­

to delle procedure”, in particolare l’art. 9, c. 3;

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge del 

21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ri­

presa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonchè per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”;

VISTO il Decreto interministeriale del 5 Novembre 2021 “Adozione del Programma naziona­

le per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27 di­

cembre  2021,  con  cui  è  stata  assegnata  alla  Regione  del  Veneto  la  somma  di  Euro 

55.440.000,00, per il finanziamento del “Programma nazionale per la garanzia occupabilità 

dei lavoratori” denominato in breve GOL, nell’ambito della Missione 5, Componente 1, Rifor­

ma 1.1 del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza;

VISTA la D.G.R. n. 2120/2015 “Aggiornamento delle disposizioni regionali in materia di ac­

creditamento degli Organismi di Formazione ai sensi della L.R. 19/2002 e s.m.i.”; 



VISTA la D.G.R. n. 1052 del 23/08/2022 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Avviso e 

la  Direttiva  per  l’erogazione  delle  misure  relative  al  Percorso  3  -  Riqualificazione 

(Reskilling), prevedendo l’affidamento della gestione delle risorse all’Ente strumentale Ve­

neto Lavoro, al fine di erogare ai soggetti attuatori il rimborso delle spese rendicontate e ri­

tenute ammissibili; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 911 del 20/07/2023 con cui è stato rimodulato 

il piano finanziario del Piano di Attuazione Regionale Veneto del Programma GOL, preve­

dendo lo spostamento di Euro 9.451.000,00 dal Percorso 3 al Percorso 2 e la conseguente 

ridefinizione della dotazione finanziaria del Percorso 3 nella misura di Euro  9.451.000,00, 

pari alla metà della dotazione finanziaria inizialmente stanziata;

VISTI il D.D.R. n. 1284 del 09/11/2022 e il D.D.R. n. 1390 del 13/12/2022 con cui sono stati 

approvati gli elenchi dei soggetti formatori ammessi e delle proposte formative attivabili; 

VISTO il D.D.R. n. 208 del 15/02/2023 con cui sono state fornite precisazioni riguardo al ri­

conoscimento dei costi delle attività formative;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 214 del 08/06/2023 di Veneto Lavoro con cui è 

stato approvato il “Manuale per la registrazione e rendicontazione delle attività nell’ambito 

del Percorso 3 - Riqualificazione (Reskilling)”, aggiornato con Determina Dirigenziale n. 300 

del 03/08/2023, che specifica le condizioni di riconoscimento economico dei servizi, in linea 

con le disposizioni della D.G.R. n. 1052/2022; 

VISTA la D.G.R. n. 1408 del 11/11/2022 con la quale è stato approvato lo schema di Accor­

do tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ANPAL, Regione del Veneto e Veneto 

Lavoro, ai sensi dell’art. 5 c. 6 del D.lgs. 50/2016, per la realizzazione della riforma delle po­

litiche attive del lavoro, prevista dal Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità 

dei  Lavoratori  (GOL),  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  la  Resilienza 

(PNRR);

VISTO il D.D.R. n. 1283 del 08/11/2022 con cui il Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione della Regione del Veneto ha provveduto a:

 assumere un impegno di spesa in favore di Veneto Lavoro, ai sensi dell’art. 56 del 

D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di Euro 18.902.000,00, per 

la gestione delle liquidazioni nei confronti dei soggetti attuatori del Percorso 3 del 

Programma GOL;

 definire le regole per l’effettiva liquidazione a Veneto Lavoro delle risorse impegnate, 

ai sensi dell’art. 44 della L.R. 39/2001 e dell’art. 57 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, 

prevedendo  che  una  quota  pari  al  75%  delle  risorse  impegnate  (Euro 

14.176.500,00) sia trasferita all’atto dell’avvenuta esecutività del decreto di impegno, 

previa richiesta di pagamento dell’anticipo da parte di Veneto Lavoro, mentre la re­

stante quota del 25% (Euro 4.725.500,00) sia trasferita a fronte dell’avvenuta rendi­

contazione di almeno il 50% della somma impegnata;

VISTO che i soggetti attuatori contenuti nell’elenco di cui all’Allegato A “Rendiconti ammessi 

alla liquidazione - Percorso 3 GOL – Elenco P3-1” hanno presentato domande di liquidazio­

ne  relative  al  rimborso  dei  servizi  realizzati  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro 

207.000,96;

https://www.cliclavoroveneto.it/documents/103901/226868946/DD+214_08-06-2023_Solo+determina.pdf/4739cb20-d4c2-9da9-2d35-7bfddb230d8a?t=1686212443796


VISTO l’esito definitivo, alla data odierna, dei controlli documentali sulle domande pervenu­

te entro il 15/09/2023 eseguiti dall’ufficio incaricato di Veneto Lavoro e attestati dalle liste di 

controllo conservate agli atti, il quale tiene conto delle osservazioni trasmesse dagli enti re­

lativamente ad eventuali irregolarità riscontrate;

VISTO che le spese ritenute ammissibili, a fronte dell’esito definitivo delle procedure di con­

trollo, ammontano ad un importo totale di Euro 206.997,46;

VERIFICATO che la copertura finanziaria delle risorse da impegnare è assicurata  dall’ac­

certamento in entrata n. 243 di € 4.725.500,00 per il Percorso 3, secondo quanto previsto 

dal Decreto del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione della Regione del Veneto 

n. 1283 del 08/11/2022; 

RITENUTO pertanto di assumere l’obbligazione prevista dalla D.G.R. 1052/2022 e di proce­

dere alla registrazione del correlato impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 

206.997,46, corrispondente alla somma del valore ammesso per i rendiconti  liquidabili nei 

confronti dei beneficiari elencati  nell’Allegato A, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii, a carico del capitolo 124, con imputazione contabile nell’esercizio 2023;

RITENUTO di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.lgs. 

118/2011 e ss.mm.ii. a carico del capitolo 124 a valere sul corrente esercizio;

RITENUTO altresì di demandare a successivi provvedimenti l’impegno di spesa e la liquida­

zione delle domande ammissibili per le quali non è ancora stata conclusa la procedura di 

controllo;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga­

nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il D.lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da par­

te delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012 e s.m.i. “Legge regionale per l’ordinamento e le attribu­

zioni delle strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 

aprile 2012, n. 1 “Statuto del Veneto”;

VISTA la L.R. n. 31 del 16/12/1998, che, all’art 8, istituisce Veneto Lavoro;

VISTA la L.R. n. 3 del 13/03/2009 che, all’art. 13, definisce le funzioni e le attività di Veneto 

Lavoro;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 235 del 14/12/2022 di Veneto Lavoro con il quale si è prov­

veduto all’“Adozione del bilancio di previsione 2023-2025 e suoi allegati”, divenuto efficace 

ai sensi della D.G.R. n. 1771 del 27/11/2018 come da comunicazione protocollo n. 63784 

del 30/12/2022 della Regione del Veneto, – Area Politiche Economiche, Capitale Umano e 

Programmazione Comunitaria – Direzione Lavoro;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 179 del 24/08/2022 di adozione definitiva del Regolamento 

organizzativo di Veneto Lavoro; 



VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organiz­

zativo di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

VISTO l'art. 9 del Regolamento di organizzazione con cui si stabilisce che ai dirigenti com­

petono, oltre alle funzioni gestionali, le altre funzioni attribuite dal Direttore; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento di organizzazione riguardante i provvedimenti dei dirigenti;

VISTA la Determinazione dell’U.O. 2 n. 30 del 10/03/2021 di approvazione della graduatoria 

dei vincitori del concorso per la copertura del posto di Dirigente Unità Organizzativa Coordi­

namento e gestione della rete pubblica dei servizi per il lavoro (U.O.8) e di assunzione del 

candidato vincitore; 

VISTO il  Decreto Direttoriale n.18 del 20/02/2023 di  attribuzione al  Dirigente dell’U.O. 8 

“Coordinamento e Gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro” della delega delle funzioni 

e dei poteri per l'attuazione delle attività del Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavo­

ratori (GOL);

Attesa  la regolarità dell’istruttoria e la compatibilità con la vigente legislazione regionale, 

statale e comunitaria

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse e le considerazioni costituiscono parte integrante e so­

stanziale del presente atto; 

2. di attestare, a seguito dei controlli ordinari di legalità e dei controlli di regolarità am­

ministrativo-contabile delle spese rendicontate dai soggetti attuatori del Percorso 3 

del Programma GOL, la pagabilità degli importi ammessi per i rendiconti inclusi nel­

l’allegato A “Rendiconti ammessi alla liquidazione - Percorso 3 GOL – Elenco P3-1”;

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di 

Euro 206.997,46, corrispondente alla somma del valore ammesso per i rendiconti li­

quidabili (Allegato A), ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., a carico 

del capitolo 124, con imputazione contabile nell’esercizio 2023;

Capitolo

Missione

Programma

Identificativo Conto FIN

(V liv. piano dei conti)

Esercizio di esigibilità

2023

124 15/1 01.04.03.99.999 € 206.997,46

4. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., a carico del capitolo 124 a valere sul corrente esercizio;

5. di dare atto che le obbligazioni passive di cui al presente decreto sono giuridicamen­
te perfezionate, hanno natura non commerciale;

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bi­

lancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di stabilire che l’effettivo pagamento del contributo ammesso è condizionato all’esito 

positivo della verifica amministrativa sulla validità del documento di regolarità contri­

butiva (DURC) del soggetto beneficiario;

8. di trasmettere mediante flusso telematico alla U.O. 1 “Bilancio e Approvvigionamen­

ti” l’elenco dei rendiconti liquidabili, per l’esecuzione dei pagamenti nei confronti dei 

soggetti beneficiari;



9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del­

l’articolo 26 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

10. di  notificare tramite portale Cliclavoro Veneto agli enti beneficiari, di cui all’Allegato 

A, l’avvenuta approvazione del presente provvedimento;

11. di dare atto che avverso i vizi del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti 

il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ov­

vero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Dirigente
U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei

servizi per il lavoro
Gardonio Giorgio

(firma digitale)

 Allegato A “Rendiconti ammessi alla liquidazione - Percorso 3 GOL – Elenco P3-1” 



Pagina 1 di 1

ALLEGATO A – RENDICONTI AMMESSI ALLA LIQUIDAZIONE P 3 GOL – Elenco P3-1

ENTE RICHIEDENTE CODICE FISCALE

PERFORMARE SPA 02870950249 4305-5525-2023 € 30.682,04 € 30.682,04
UNIONCOOP FORMAZIONE E IMPRESA S.C.A.R.L. 03396010278 3163-7363-2023 € 6.126,84 € 6.126,84
UNIONCOOP FORMAZIONE E IMPRESA S.C.A.R.L. 03396010278 4525-7363-2023 € 6.266,40 € 6.266,40
UNIONCOOP FORMAZIONE E IMPRESA S.C.A.R.L. 03396010278 4523-7363-2023 € 23.165,24 € 23.165,24
EQUASOFT SRL 02912990245 4483-1416-2023 € 56.103,50 € 56.100,00
UNIONCOOP FORMAZIONE E IMPRESA S.C.A.R.L. 03396010278 5383-7363-2023 € 29.345,34 € 29.345,34
FORMAT – FORMAZIONE TECNICA S.C.A.R.L. 00932220270 4664-7279-2023 € 1.865,00 € 1.865,00
AGENFOR VENETO 91069640406 3847-4758-2023 € 3.534,30 € 3.534,30
NIUKO INNOVATION AND KNOWLEDGE SRL 02700760248 3883-1256-2023 € 24.220,98 € 24.220,98
PUNTO CONFINDUSTRIA SRL 02499420277 4928-1258-2023 € 1.678,50 € 1.678,50
UNIONCOOP FORMAZIONE E IMPRESA S.C.A.R.L. 03396010278 4103-7363-2023 € 24.012,82 € 24.012,82
TOTALE € 207.000,96 € 206.997,46

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Piano di Attuazione Regionale del Veneto – Direttiva per i soggetti 
attuatori delle misure relative al Percorso 3 – “Riqualificazione (Reskilling)” di cui all’Avviso e Direttiva n. 4 (D.G.R. n. 1052/2022). 
CUP H71J22000260001

CODICE 
RENDICONTO

IMPORTO 
RICHIESTO

IMPORTO 
AMMESSO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la compatibilità dell'entrata, imputata:

numero importo 2023 importo 2024 importo 2025
tipologia
capitolo 73 206.997,461
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo
tipologia
capitolo

Visto ed assunta la registrazione dell’impegno come da tabella seguente

numero importo 
2023

imp. 
prenotaz.

importo 
2024

imp. 
prenotaz.

importo 
2025

imp. 
prenotaz.

programma
capitolo

1
124

===
206.997,46

===
383

=== === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

programma
capitolo

=== === === === === ===

Il Funzionario Incaricato
U.O. 1 Bilancio, e Approvvigionamenti

Alessandro Tessaro

(firma digitale)



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 379  DEL 27/09/2023

OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa ai sensi degli artt. 56 e 57 del D.lgs. 118/2011
e ss.mm.ii., in relazione all`erogazione di contributi a favore di soggetti attuatori del
Percorso 3 ``Riqualificazione (Reskilling)`` del Programma GOL, di cui all`Avviso e Direttiva
n. 4 approvata con D.G.R. n. 1052/2022. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall`Unione Europea - Next Generation
EU - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - PAR
GOL del Veneto. CUP H71J22000260001. .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 

sito di Veneto Lavoro, sezione <Ente> <Albo Pretorio – Determine e Decreti>, dal giorno 

27/09/2023. 

Il Funzionario Incaricato
U.O. 8 COORDINAMENTO E GESTIONE RETE PUBBLICA DEI SERVIZI PER IL LAVORO

Gardonio Giorgio
(firma digitale)


		2023-09-27T17:35:11+0200
	GARDONIO GIORGIO




